ΚΕΦ. ΑΗ' (36).

Ἰ τοῦ πῶς λέγει Πλάτων τὴν εἰμαρμένην,
 τῶν δὲ διχῶς λέγει τὴν εἰμαρμένην τὴν μὲν,
 ἰστίαν, τὴν δὲ, καθ' ἐνέργειαν. Κατ' οὐσίαν μὲν,
 ἢ παντὸς ψυχῆν καθ' ἐνέργειαν δὲ, θεῖον νόμον
 βατον δι' αἰτίαν ἀναπόδραστον. Καλεῖ δὲ τοῦ-
 σμὸν ἀδραστίας (37). Τοῦτον δὲ τὸν νόμον
 εἰ παρὰ τοῦ πρώτου καὶ ἀνωτάτου Θεοῦ (38)
 παντὸς ψυχῆς εἰς διακόσμησιν τῶν ὄλων, καθ'
 ἀγεται τὰ γινόμενα ταύτην δὲ τὴν καθ' (39)
 ἰαν εἰμαρμένην καὶ κατὰ πρόνοιαν 145 λέ-
 λπὸ γὰρ τῆς προνοίας ἐμπεριεχέσθαι τὴν εἰμαρ-
 πᾶν γὰρ (40) τὸ καθ' εἰμαρμένην καὶ κατὰ
 αν γίνεσθαι (41) οὐ μὴν πᾶν τὸ κατὰ πρό-
 και καθ' εἰμαρμένην εἶναι. Αὐτὸς δὲ ὁ
 (42) νόμος, ὃν φησιν πρόνοιαν εἶναι (43) ὁμοῦ

VAR. LECT. ET ANIMADV.

Τοὺς λέγοντας. Τοὺς ἀβεί, D. 1. Mox, καὶ
 ρατοῦς, D. 1, 2. Valla : « et continentia et in-
 continentia. » Omisso ergo ἐπὶ, neutro genere acce-
 ἔγκρατὲς εἰ ἀκρατὲς loco substantivorum.

Τὸ μὲν πρᾶξαι, τὸ δὲ μὴ πρᾶξαι. Τὸν μὲν
 «, τὸν δὲ μὴ πρᾶξαι, A. 2, 3, D. 1, Con.,
 Sic, sed bis πρῆξαι, D. 2. Mox, στάσεώς τε
 dem. Paulo ante ὄριστο, loco ὄρισται, M. 2,
 ἐν πρᾶξαι, intellige κατὰ τὴν ἐπιθυμίαν. Ἐν
 id est, τῷ ἔγκρατὲ, aut etiam, ἐν αὐτοῖς, ut
 minime referatur. Sed mox est τούτῳ. Vide
 131. Si autem τὸ μὲν, τὸ δὲ probetur, αὐτῷ re-
 al τῷ πράγματι, seu, ἐν τῷ πρᾶξαι καὶ μὴ
 «.

Φιλονεικίας. Sic ex correct., antea εἰας,
 Φιλονεικίας, D. 2.

Ἄλλ' εἰ καὶ τοῦτο συγκαθειμαρται. Ἀλλὰ
 οὗτο συγκαθ., D. 1, 2, A. 3. Ἄλλὰ καὶ
 συγκαθ., A. 1, 2. Et omittit etiam M. 2.
 πρῆξαι, D. 2. Sed hoc fato statutum est,
 solum agere, Con. Cæterum in hoc oberrat
 modo peragendo, Valla. Ergo ἡμαρται, loco εἴ-
 ut videtur legisse.

Ἄλλὰ καὶ τοι ὡς δὲ πρᾶξαι. Ἄλλὰ καὶ
 δε πρᾶξαι, A. 1, 2, D. 1. Sic, sed πρῆξαι,
 Mox, τί δὲ ἄλλο, D. 1. Deinde, τοιοῦτον λέ-
 M. 2.

Πεπωρωμένων. Ἀντιωρισμένων καὶ πεπωρω-
 ν, D. 2. Forte voluit προωρισμένων. Cono πε-
 ἰων reddidit, nullius momenti. M. 2, loco πε-
 ἰων, habet πεπωρωμένων.

Ἡ νικῶσα. Καὶ νικῶσα, D. 1, 2, A. 1, 2, 3,
 Con. Mox, ὑπὸ τῶν ἔγκρατῶν, A. 2.

Ἀνήρηται. Ἀναιρεῖται, D. 1, A. 3. « Interi-

Acadit, necessario etiam, quod electionis est parti-
 ceps; et sic ad primorum illorum sententiam, qui
 dicunt omnia esse fato, revolvuntur. Supervacanea
 etiam pugna est in continente et incontinente, ra-
 tionis et cupiditatis. Si enim necessario constitutum
 et definitum est, hoc agere, hoc non agere, quis usus
 est dissensionis in eo et discordiæ? Quod si etiam
 confatale est, non modo agere, sed etiam ita agere,
 quid aliud dicit, qui ita ait, quam et electionem fa-
 talem esse? Nam electio est, quæ cum cupiditate
 depugnat, et in continentibus superat, in inconti-
 nentibus superatur. Quare sublata est eorum senten-
 tia, initio posita, propterea quod in nostra potestate
 electio non erit.

B

CAP. XXXVIII.

Quomodo Plato fatum dicit.

Plato fati nomen usurpat bifariam. Aliud enim in
 substantia, aliud in muneris functione ponit. Quod
 in substantia ponitur, animam vult esse universi;
 quod in muneris functione, divinam legem immu-
 tabilem ob causam inevitabilem. Quam legem etiam
 adrastiam dicit, eamque a primo summoque Deo
 universi animæ ad omnium administrationem datam
 esse, per quam omnia quæ sunt, gubernentur. Hoc
 fatum in muneris functione positum, etiam provi-
 dentiam appellat. Nam a providentia fatum com-
 prehendi vult. Quidquid enim fato fiat, etiam pro-
 videntia fieri; non tamen, quidquid sit providentiæ,
 etiam fati esse. Ipsa autem divina lex, quam ait esse
 providentiā et fatum, omnia in se complectitur,

C

ET ANIMADV.

μνuntur, » Con. « Exstinguuntur, » Vall. Mox, ἀρχῆς αὐ-
 τῆς ὑποθέσεως, A. 3, D. 2. Τὰ τῆς ἐξ ἀρχῆς ὑπο-
 θέσεως est idem, quod ἡ ἐξ ἀρχῆς ὑπόθεσις. Αὐτοῖς
 vero est datus incommodi, uti vocant. Αὐτοῖς non
 agnoscit Con. Mox : Οὐκ ἐστὶ γὰρ, A. 3.

(36) Cap. 38. Index idem, A. 1, 3. Idem a man-
 rec., A. 2. Idem sine nota capituli, D. 2; cum nota λζ,
 D. 1. Λόγος, δ', loco κεφ. λη', M. 2. Quomodo Plato
 fatum dicit, Vall. Cono incipit libri vi, cap. 4 :
 « Commendat Platonem de ratione fati disserentem,
 quem in parte corrigit, ubi etiam de annorum re-
 volutione et rerum omnium restituit. »

(37) Θεσμὸν ἀδραστίας. Θεσμὸν ἀδραστίας, A. 3. « Constitutio-
 nem inevitabilem, » Con. « Inevitabilitatis decretum, »
 D Vall. Θεσμὸν ἀδραστίας τοῦτο δὲ τὸ νοητὸν δεδό-
 σθαι, M. 2.

(38) Ἀνωτάτου Θεοῦ, x. τ. λ. Ἀνωτάτου Θεοῦ
 τὴν τοῦ παντὸς ψυχῆν, D. 2. Ἀνωτάτου Θεοῦ τῆ τοῦ
 παντὸς ψυχῆς, D. 1, A. 1, 2, 3, M. 2. Mox, τὰ γενό-
 μενα, A. 1, 2, et antea διεξάγεται, M. 2.

(39) Ταύτην δὲ τὴν καθ', x. τ. λ. Ταύτην δὲ τὴν
 κατὰ πρόνοιαν εἰμαρμένην καὶ καθ' ἐνέργειαν λέγειν,
 D. 2. Mox, Ὑπὸ γὰρ τῆς προνοίας, A. 1.

(40) Πᾶν γὰρ. A πᾶν ad proximum εἰμαρμένην,
 abest, D. 2.

(41) Καὶ κατὰ πρόνοιαν γίνεσθαι. Καὶ καθ' ἐνέρ-
 γειαν γίνεσθαι, A. 1, 2. Ab πᾶν γὰρ ad γίνεσθαι,
 Valla reddidit ita : « et fato omnia fieri, pariterque
 actione atque effectu. »

(42) Αὐτὸς δὲ ὁ θεός. Οὗτος, loco αὐτός, D. 1,
 A. 3. Idem mox omittit ὃν.

(43) Ἐστὶν πρόνοιαν. x. τ. λ. Πρόνοιαν εἶναι ὁμοῦ
 καὶ εἰμαρμένην ταῦτα ἐν ταυτῷ περιέχει, D. 1. Πρό-

alia quidem secundum propositum, alia a proposito. Nam causas antecedentes, ut quaedam principia, et secundum propositum complectitur, quæ in nostra potestate sunt, assensiones et judicia et appetitus; quæ vero hæc necessario consequuntur, a proposito sunt. Atque optio quidem rerum agendarum, quæ in nobis sita est, secundum propositum est. Positis autem iis quæ in nobis sita sunt, ex his ipsis, ut a proposito, fatum consequi, ut verbi gratia in nobis est situm, navigare, hoc secundum propositum est. Cum ergo propositum fuerit navigare, sequi quæ a proposito sunt, naufragium facere aut non facere. Idcirco a proposito vocat ea quæ sequuntur et continentur propositum, quod in nostra potestate est, id est principia et actiones, ut sint ea quæ antecedunt et in nobis sunt, secundum propositum: quæ sequuntur a proposito, neque in nostra potestate sint, sed eveniant necessario. Non enim ex æternitate definitum, fatum esse, sed accidere, cum ea quæ in nostra potestate sunt, fuerint antegressa. Cum quo congruit illud: Culpa ejus est qui elegit; Deus extra culpam est; item: Virtutem carere domino; et: Esse divinationes. Omnis autem ejus oratio eo pertinet, ut electiones et aliquas actiones ex electione in nostra esse potestate ostendat: at quæ eas actiones consequuntur, eorumque eventus, necessario in fati potestate. Sed hoc non vere dici, supra demonstratum est.